2024 年３月 13 日

各 位

上場会社名    株式会社ゼンリン

代表者      代表取締役社長 髙山 善司

（コード番号   9474 東証プライム、福証）

問合せ先責任者  執行役員コーポレート本部長 戸島 由美子

（TEL        093-882-9050）

連結子会社（株式会社 Will Smart）の上場承認及び

株式売却に伴う子会社の異動に関するお知らせ

本日、株式会社東京証券取引所より当社の連結子会社である株式会社 Will Smart（以下「Will

Smart」）の東京証券取引所グロース市場への新規上場が承認されました。それに伴い、当社が保有

する Will Smart 株式の一部につき今後売出しを行うことにより、Will Smart は連結子会社から持

分法適用関連会社となりますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. Will Smart の上場について

（1）Will Smart の当社グループにおける位置付け

 当社グループは、「知・時空間情報の創造により人びとの生活に貢献します」を企業理念として掲げ、位

置情報の活用により社会課題の解決や安全・安心な社会の実現に取り組んでおります。

 一方、Will Smart は、「自らのアイデアとテクノロジーを活用し社会課題を解決する」ことをミッション

に掲げ、IoT とソフトウェアの企画開発および DX ソリューションの提供を行っております。なお、2023 年

３月期の連結売上高に占める同社売上高の比率は約１％であり、当社グループの中核事業には該当しないも

のと認識しております。

（2）上場の目的

 当社は、Will Smart がより自律的かつ機動的な経営を行うことが、同社の成長を更に加速させるものと

考えております。本上場を通じて、同社の成長に必要となる社会的信用度の向上、自立的な資金調達手段の

確保、優秀な人材の確保が可能となることで、幅広い領域へ機動的に事業展開することを期待しております。

（3）上場後の株式保有方針について

 Will Smart が提供する DX ソリューションは、当社サービスとの親和性が高く地図データの利活用などに

おいて今後もパートナーであり続けることが両社の企業価値向上に資すると考えられるため、当社は関連会

社として同社株式を継続保有する方針です。一方で、上場後は更なる独立性が求められることから、今後当

社としては、より一層同社の独立性を尊重し、自律的な経営を支持してまいります。

２．当社のグループ会社上場に関する考え方

 当社では、グループ会社の株式上場がグループ全体の企業価値向上に資するとともに、少数株主への適切

な利益還元が見込まれるかを個別に判断することとしており、現時点において、Will Smart 以外の当社グ

ループ会社の上場予定はありません。

 また、上場関連会社に対しては、少数株主の保護及び上場会社としての独立性確保の観点から、上場関連

会社独自の経営体制・方針を尊重し、関連会社としての連携が必要となる適時開示及び決算数値等に関する

必要最低限の関与とすることを原則としております。

 なお、Will Smart の取締役及び監査役と当社との間に利害関係はなく、今後のガバナンス体制の構築及

び運用については同社が独立社外役員の選任等を通じて主体的に対応していきます。

３．異動する連結子会社の概要

（1）名称 株式会社 Will Smart

（2）所在地 東京都江東区富岡二丁目 11 番６号 HASEMAN BLDG5-1

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石井 康弘

（4）事業内容 IoT とソフトウェアの企画開発および DX ソリューションの提供

（5）資本金 545 百万円

（6）設立年月日 2012 年 12 月 12 日

（7）大株主及び持株比率
株式会社ゼンリン
九州旅客鉄道株式会社

67.92％
17.84％

（8）上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係

当社は 2024 年３月 13 日時点で、当該会社の株式を
845,000 株（議決権所有割合 67.92％）所有しております。
※議決権所有割合については、当該会社の 2023 年３月

31 日現在の発行済株式数（1,344,000 株）から自己株
式数（100,000 株）を控除した株式数（1,244,000 株）
に対する割合を算出しております。

人的関係 該当事項はありません。

４. 上場に伴う株式売出し及び募集株式発行に関する概要

（1）公募による募集株式の発行：200,000 株

（2）引受人の買取引受による株式の売出し：472,000 株

（3）オーバーアロットメントによる株式売出し：100,800 株（上限）

（4）株式売出し日（予定日）：2024 年４月 16 日（火）

※ 「（1）公募による募集株式の発行」における募集株式数は、新株式発行に係る 100,000 株及び自己株

式の処分に係る 100,000 株の合計となります。

５. 当社の所有株式数及び所有割合

（1）現在の所有株式数：845,000 株 （所有割合 67.92％、発行済株式数 1,344,000 株）

（2）売却株数：200,000 株

（3）上場に伴う新株発行後の所有株式数：645,000株（所有割合 44.66％、予定発行済株式数 1,444,000株）

※ 「（1）現在の所有株式数」における所有割合とは、発行済株式数（1,344,000 株）から自己株式数

（100,000 株）を控除した株式数（1,244,000 株）に対する割合をいいます。

※ 発行済株式数及び予定発行済株式数には、新株予約権による潜在株式数（270,200 株）は含めており

ません。また、予定発行済株式数には、オーバーアロットメントによる株式の売出しに関する第三者

割当増資分（100,800 株（上限））を含んでおりません。

６．当社連結業績への影響について

 「４．（4）株式売出し日（予定日）」に記載の本件株式売出し日をもって、Will Smart は当社の連結子会

社から持分法適用関連会社となります。また、本件が当社グループの今後の業績に与える影響は軽微である

と想定しておりますが、今後の進捗状況に応じて開示すべき事項が発生した場合には、速やかに公表いたし

ます。

以 上